
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Rörelseresultatet exklusive omvärdering av  

processlager var 1 257 (374) MSEK.  

 Fritt kassaflöde var 1 557 (920) MSEK.  

 Förbättrade marknadsvillkor påverkade  

resultatet positivt.  

 

  Hög produktion för Gruvor trots produktions-

störningar i Aitik.  

 Underhållsstopp i Smältverk genomförda på plan.  



 

Försäljningsintäkterna under kvartalet var 10 373 (9 438) MSEK. Ökningen var en följd av förbättrade 

marknadsvillkor och högre leveranser.  

 

Rörelseresultatet exklusive omvärdering av processlager var 1 257 (374) MSEK, vilket var en avsevärd 

förbättring mot ifjol och en ökning med 155 MSEK mot föregående kvartal. Hög produktion för Gruvor 

tillsammans med starkt resultat i Smältverk, delvis beroende på förbättrade smältlönevillkor, påverkade 

kvartalets resultat positivt. Förbättrade marknadsvillkor bidrog till resultatökningen. Planerade under-

hållsstopp i Smältverk påverkade resultatet med -180 (-120) MSEK och medförde lägre smältverks-

produktion och högre kostnader. Ökningen i avskrivningar var hänförlig till att en högre andel av Aitiks 

produktion skedde i kapitalintensiva områden. Dessutom resulterade upprampningen av Garpenberg och 

förvärvet av Kylylahti i högre avskrivningar mot ifjol. 

Resultat efter finansiella poster var 1 028 (385) MSEK och nettoresultatet 810 (296) MSEK motsvarade 

ett resultat per aktie om 2,96 (1,08) SEK. Avkastning på sysselsatt kapital för de senaste 12 månaderna 

uppgick till 12 procent. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

Ökningen av fritt kassaflöde jämfört med föregående kvartal berodde på högre resultat och lägre rörelse-

kapitalbindning, främst i form av lägre lagernivåer.  

Finansnettot var i kvartalet -62 (-93) MSEK. Genomsnittlig ränta på lånen var 1,5 procent (1,8). 

Vid kvartalets utgång var nettoskulden 7 022 (8 863) MSEK och nettoskuldsättningsgraden 28 (39) pro-

cent. Utöver det positiva fria kassaflödet och minskad pensionsskuld i Tara påverkades nettoskulden av 

utbetald utdelning om 615 (479) MSEK. Genomsnittlig löptid på totala beviljade låneramar var vid  

periodens slut 2,9 (3,9) år och räntebindningstiden på utnyttjade lån uppgick till 0,6 (0,7) år. Vid utgången 

av andra kvartalet uppgick Bolidens betalningsberedskap till 5 684 (4 601) MSEK, bestående av likvida 

medel samt outnyttjade bindande kreditlöften längre än ett år.  

Som tidigare meddelats i kvartalet har Junta de Andalucía (lokalregeringen i Andalusien) stämt Bolidens 

spanska dotterbolag, Apirsa S.L. (Apirsa) solidariskt med dess direkta och indirekta ägare, Boliden BV 

och Boliden AB, på cirka 89 MEUR. Stämningen avser samma krav och är en fortsättning på de proces-

ser som Junta de Andalucía påbörjade redan 2002 som en del i det rättsliga efterspelet efter dammolyckan 

vid gruvan Los Frailes i Spanien 1998. Kravet gäller kostnader som Junta de Andalucía påstår sig ha lagt 

ut för Apirsas räkning i samband med saneringen efter dammolyckan. Apirsa, som var ägare till och drev 

gruvan vid tidpunkten för olyckan befinner sig sedan 2005 i ett insolvensförfarande.  

Apirsa och sedermera även Boliden AB har delgetts stämningen, medan Boliden BV väntas delges inom 

kort. Apirsa och Boliden AB har avgett svaromål i vilka käromålet har bestridits, vilket även kommer att 

göras för Boliden BV. Bedömningen är att Boliden inte kommer att lida väsentlig ekonomisk skada till 

följd av de krav som riktas mot bolagen.  

För ytterligare bakgrund hänvisas till Bolidens årsredovisningar (bl.a. not 30 i årsredovisningen för 2014) 

samt till Bolidens webb, www.boliden.com. 

  

 
 

 
 



 

Genomsnittligt zinkpris i USD var 6 procent högre än ifjol och 5 procent högre än första kvartalet. I 

SEK var ökningen 35 procent respektive 6 procent. Global metallefterfrågan ökade med knappt 1 pro-

cent jämfört med fjolåret. Zinkpriset fortsatte att utvecklas bättre än för andra basmetaller vilket bland 

annat beror på en förväntan om stängning av flera gruvor och få nya tillkommande gruvor. Metall-

premierna var stabila. 

Global smältverksproduktion ökade med drygt 6 procent jämfört med fjolåret och var något högre än  

efterfrågan. 

Trots nedgång i Europa, Nordamerika och Kina ökade global gruvproduktion med knappt 5 procent i 

kvartalet vilket förklarades av ökad produktion i Sydamerika och en kraftig återhämtning av produktionen 

i Indien. Produktionen av koncentrat var i nivå med smältverkens efterfrågan. Smältlönerna på spot-

marknaden var oförändrade på en nivå som var lägre än i vägledande kontrakt. Smältlönerna i kontrakt 

steg något från första kvartalet till följd av högre zinkpris. 

Kopparpriset i USD var i genomsnitt 11 procent lägre än föregående år men 4 procent högre än i  

första kvartalet. I SEK var ökningen 14 procent respektive 5 procent. Efterfrågan av koppar ökade med 

knappt 2 procent jämfört med ifjol. Koppar är utsatt för prispress till följd av uppstart av stora gruvor 

under senare år. Spotpremierna var i nivå med första kvartalet. 

Den globala smältverksproduktionen fortsatte att öka och var i nivå med efterfrågan på koppar.  

Störningarna i koppargruvor har hållit tillbaka gruvproduktionen under såväl 2014 som första halvåret 

2015 vilket inneburit att den förväntade utbudsökningen inte realiserats. Störningarna har fortsatt i andra 

kvartalet. Smältlönerna var på en hög nivå. Inför 2015 höjdes smältlönen i flera vägledande årskontrakt 

till 107 (92) USD/ton koncentrat på förväntningar om ett ökat gruvutbud. Produktionsstörningar i  

gruvor och en god efterfrågan på koncentrat från smältverk i Kina gav en viss press på smältlönerna på 

spotmarknaden. 

  

                                                                 
1 Data i avsnittet Marknadsutveckling kommer från CRU Ltd, juni/juli 2015.  

 
 

 

 

 
 

 
 



 

Blypriset i USD var i genomsnitt 7 procent lägre jämfört med ifjol men 8 procent högre än i första  

kvartalet. I SEK ökade blypriset med 18 procent respektive 9 procent. Såväl efterfrågetillväxten som  

produktionstillväxten för bly var låg jämfört med fjolåret och det var balans mellan utbud och efterfrågan.  

Gruvproduktionen ökade globalt med 3 procent jämfört med föregående år och var i nivå med smält-

verkens efterfrågan. Smältverksindustrin och gruvindustrin har enats om smältvillkor i nivå med fjolårets.  

Guldpriset i USD var i genomsnitt 7 procent lägre än under andra kvartalet ifjol och silverpriset var 

16 procent lägre. I SEK var priserna 18 respektive 7 procent högre. Jämfört med första kvartalet var guld- 

och silverpriserna ned 2 procent i USD och 1 procent i SEK.   

Globalt var det balans mellan utbud och efterfrågan på svavelsyra. I Europa var efterfrågan fortsatt god 

och priserna var oförändrade från första kvartalet. 

 

 
 

 
 



 

Boliden Gruvor omfattar fem gruvområden; Aitik, Boliden, Garpenberg, Kylylahti och Tara. 

Affärsområdet omfattar också prospektering, teknikutveckling, miljöteknik och försäljning av gruv-

koncentrat. Huvuddelen av Gruvors försäljning sker till koncernens smältverk till marknadsmässiga  

villkor. 

 Hög produktion av metaller i koncentrat i kvartalet trots produktionsstörningar i Aitik. 

 Förbättrade marknadsvillkor bidrog till dubbleringen av rörelseresultat mot ifjol. 

 God kostnadskontroll. 

 

 

Fördubblingen i rörelseresultat jämfört med ifjol berodde på högre produktion av samtliga metaller i  

koncentrat och på förbättrade marknadsvillkor. Produktionsökningen i Garpenberg och förvärvet av 

Kylylahti medförde även högre kostnader och avskrivningar. Högre smältlönevillkor påverkade resultatet 

negativt. 

Gruvors rörelseresultat förbättrades kraftigt mot föregående kvartal främst på grund av högre produktion 

av zink, koppar och silver i koncentrat. Kostnaderna minskade samtidigt som prospekteringen ökade. 

Ökningen av avskrivningar var hänförlig till att en högre andel av Aitiks produktion skedde i kapital-

intensiva områden. Förbättrade metallpriser kompenserade inte fullt ut för svagare USD och högre  

smältlönevillkor. 

  

 

 
 

 
 



 

 

I Aitik orsakade malmpartier med hög svavelhalt och hög oxidnivå processtörningar i anrikningsverket, 

vilket påverkade anrikad volym och utbyten negativt. Anrikad volym uppgick till 9,5 Mton. Utbytet av 

koppar var i nivå med föregående kvartal men lägre än ifjol. I planen för 2015 och 2016 ligger produk-

tionen fortsatt i områden med halter något under mineralreservens medelhalt. Anrikad volym för 2015 

förväntas uppgå till 39 Mton. Expansionsprojektet mot 45 Mton/år 2017 fortlöper enligt plan.  

I Bolidenområdet ökade anrikad volym främst på grund av ändrad malmmix där en större mängd lättmald 

malm processades. Utvecklingen mot ökad andel produktion av zink i koncentrat och lägre andel koppar i 

koncentrat fortsatte.  

Upprampningen av produktionen i Garpenbergsgruvan fortgick enligt plan och anrikad volym ökade i 

kvartalet till 598 kton, vilket motsvarade en årstakt om knappt 2,4 Mton. Högre anrikad volym kunde 

dock inte kompensera för lägre zinkhalt, varför produktionen av zink i koncentrat sjönk jämfört med  

föregående kvartal. Produktionen av silver i koncentrat ökade däremot på grund av såväl högre silverhalt 

som högre anrikad volym. Vid slutet av 2015 bedöms årstakten uppgå till 2,5 Mton för såväl anrikad  

volym som malmproduktion. 

Kylylahti ökade produktionen av samtliga metaller i koncentrat jämfört med föregående kvartal till följd 

av högre anrikad volym, högre halter och förbättrade utbyten.   

Produktionen i Tara fortsatte att påverkas negativt av omställning till djupare delar av gruvan och av tidi-

gare kvartals förseningar i tillredningsarbetet. Högre halt ledde till att produktionen av zink i koncentrat 

ökade jämfört med föregående kvartal. Anrikad volym var i nivå med föregående kvartal.  

  

 

 
 

 
 



 

Boliden Smältverk omfattar zinksmältverken Kokkola och Odda, kopparsmältverken Rönnskär och 

Harjavalta samt blysmältverket Bergsöe. I affärsområdet ingår också återvinning av metall från bland  

annat elektronik, inköp av gruvkoncentrat och försäljning av metall och biprodukter. 

 Starkt resultat trots stora planerade underhållsstopp. 

 Förbättrade priser och villkor påverkade resultatet positivt. 

 Silverproduktionen vid Kokkolas nya anläggning för silverutvinning nära plan. 

 

 

Smältverks rörelseresultat exkl. omvärdering av processlager mer än tredubblades mot ifjol men var lägre 

än föregående kvartals.  

Den kraftiga resultatökningen mot ifjol berodde främst på stark USD, förbättrade smältlönevillkor och 

högre metallpremier. I kvartalet genomfördes underhållsstopp och resultateffekten uppgick till  

-180 (-120) MSEK. De mer omfattande underhållsstoppen, jämfört med ifjol, medförde högre kostnader. 

Den positiva volymeffekten förklaras av förbättrad produktion i Odda. 

Det lägre resultatet mot föregående kvartal förklaras huvudsakligen av genomförda underhållsstopp vilket 

innebar högre kostnader och lägre produktion i kopparsmältverken. Den positiva volymeffekten berodde 

på förbättrad silverproduktion i Kokkola och högre produktion i Odda. Dessutom påverkades resultatet 

positivt av högre metallpriser som också gav upphov till förbättrade smältlönevillkor för zink. 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

Vid Rönnskär genomfördes planerat underhållsstopp varför såväl avverkning som koppar- och ädel-

metallproduktionen sjönk. Förbättrad styrning av råmaterialmix medgav högre återvinning av elektronik. 

Arbetet med Rönnskärs åtgärdsplan fortsätter planenligt. För mer information se presentationsmaterial 

för kapitalmarknadsdag 2014. 

Harjavaltas kopparprocess var stabil men det planerade underhållsstoppet var mer omfattande än det som 

skedde ifjol och resulterade i lägre avverkning och produktion. Per halvårsskiftet genomfördes föränd-

ringen av strategin för Harjavaltas nickelverksamhet. Affären drivs från och med tredje kvartalet i egna 

böcker och inte på tollingbasis som tidigare.  

Vid Kokkola genomfördes ett planerat underhållsstopp vilket innebar lägre avverkning. Inför underhålls-

stoppet byggdes ett mellanlager upp varför zinkproduktionen inte påverkades nämnvärt av stoppet.  

Produktion och utbyte av silver i den nya anläggningen förbättrades och ligger nära planerade nivåer. 

Processjusteringar under kvartalet förbättrade zinkutbytet mot föregående kvartal. Arbetet fortsätter för 

att helt komma till rätta med processtörningarna.    

Oddas avverkning och zinkproduktion var hög och stabil. Expansionsprojektet mot 200 kton/år fortgår 

enligt plan. 

Bergsöes avverkning och produktion av blylegeringar var hög och stabil.  

Resultateffekten av underhållsstopp i kvartalet var -180 (-120) MSEK. Under tredje kvartalet kommer 

underhållsstopp att genomföras i Rönnskär och Bergsöe. Underhållsstopp i Odda sker under både tredje 

och fjärde kvartalet. Rörelseresultatpåverkan beräknas till -80 MSEK i tredje kvartalet och -30 MSEK i 

fjärde kvartalet. 

 

 

 



 

Försäljningen för första halvåret uppgick till 20 779 (17 989) MSEK. Ökningen berodde framförallt på 

förbättrade marknadsvillkor. 

Rörelseresultatet exkl. omvärdering av processlager uppgick till 2 359 (760) MSEK. Högre produktion för 

Gruvor, starkare USD, förbättrade smältlönevillkor och högre metallpremier förklarar huvuddelen av  

resultatförbättringen. Ökningen av kostnader och avskrivningar hänförs främst till förvärvet av Kylylahti 

och uppstarten av den nya anläggningen i Garpenberg. Därtill ökade avskrivningarna på grund av att en 

högre andel av Aitiks produktion skedde i kapitalintensiva områden. Planerade underhållsstopp belastade 

resultatet med -180 (-120) MSEK.  

Finansnettot uppgick till -121 (-148) MSEK och nettoresultatet till 1 705 (449) MSEK. Resultat per aktie 

var 6,23 (1,64) SEK. 

Investeringarna under första halvåret uppgick till 1 583 (1 774) MSEK. 

 

 



 

Boliden arbetar aktivt för att tillhöra de främsta vad gäller miljöprestanda, effektivitet och ansvarstagande. 

För att styra utvecklingen inom hållbarhetsområdet har sju koncernövergripande mål definierats. Utfallet i 

andra kvartalet 2015 kännetecknas av: 

 Sjukfrånvaron var fortsatt hög.  

 Olycksfallsfrekvensen var på en hög nivå. 

 Koldioxidintensiteten minskade. 

 Bolidens ansvarstagande uppmärksammades av FTSE4Good Index Series. 

 

Medelantalet anställda (heltidsekvivalenter) var under det första halvåret 5 119 (5 033), varav antalet  

anställda i Sverige var 3 119 (3 110), Finland 1 069 (974), Irland 600 (636), Norge 311 (294) och övriga 

länder 20 (19). Ökningen förklaras av förvärv och expansion.  

Sjukfrånvaron i Boliden har ökat under de senaste åren. Boliden arbetar aktivt med program för  
rehabilitering och alternativa arbeten i syfte att minska såväl kort- som långtidssjukfrånvaro.   

Olycksfallsfrekvensen (antal olycksfall per en miljon arbetade timmar) var på fortsatt hög nivå. Under 

kvartalet har ett brett program för beteendebaserad säkerhet startat för operatörer och Bolidens 100 

högsta chefer. Säkerhetsarbetet med entreprenörer har förstärkts med utbildningsinsatser och tydligare 

avtal.  

Verksamheten vid Bolidens samtliga anläggningar är tillståndspliktig och bedrivs enligt gällande lagstift-

ning i respektive land. Under andra kvartalet har utsläppen av metaller till luft och vatten sjunkit från en 

förhöjd nivå under hösten och vintern dels för att smältverken avhjälpt tidigare reningsproblem (luft), 

dels på grund av naturliga säsongsvariationer (vatten). 

Boliden arbetar med systematiska genomgångar av energianvändning och andra koldioxidutsläppskällor, 

för att identifiera möjliga förbättringar och effektiviseringar. Bolidens arbete inom detta område är främst 

inriktat på direkta utsläpp från bränsle och processer. Minskningen av koldioxidintensitet i kvartalet  

berodde på en mixförändring, främst till följd av produktionsökningen i Garpenberg.   

Under april och maj överskred Bolidenområdet gränsvärdet för arsenik, zink och koppar i utgående  

vatten från gruvan i Maurliden. Åtgärder har vidtagits för att förhindra fortsatta överskridanden. Miljö-

påverkan bedöms som låg.  
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Moderbolaget Boliden AB bedriver ingen verksamhet och har inga anställda. Resultat- och  

balansräkningar för moderbolaget återfinns på sidan 19. 

Koncernens och moderbolagets väsentliga risk- och osäkerhetsfaktorer inkluderar marknads- och omvärldsrisker, finansiella risker,  

verksamhets- och affärsrisker samt legala risker. Den globala konjunkturen och i synnerhet den globala industriproduktionen, påverkar  

efterfrågan av zink, koppar och andra basmetaller. För mer information om risker och riskhantering hänvisas till Bolidens årsredovisning 

för 2014: Riskhantering sidorna 47-51. Bolaget bedömer att ingen förändring skett avseende dessa. 

Koncernredovisningen har upprättats i enlighet med de av EU godkända International Financial Reporting Standards (IFRS), samt Rådet 

för finansiell rapporterings rekommendation RFR1, kompletterande redovisningsregler för koncerner, vilken specificerar de tillägg till 

IFRS-upplysningar som krävs enligt bestämmelserna i årsredovisningslagen. Denna kvartalsrapport är för koncernen upprättad enligt  

IAS 34, delårsrapportering, och årsredovisningslagen samt för moderbolaget enligt årsredovisningslagen. Redovisningsprinciper och  

beräkningsmetoder är oförändrade från dem som tillämpades i 2014 års årsredovisning.  

Undertecknade försäkrar att kvartalsrapporten ger en rättvisande översikt av moderbolagets och koncernens verksamhet, ställning och  

resultat samt beskriver väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer som moderbolaget och de företag som ingår i koncernen står inför. 
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Vi har utfört en översiktlig granskning av delårsrapporten för Boliden AB (publ) för perioden 1 januari 2015 till 30 juni 2015. Det är  

styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att upprätta och presentera denna delårsrapport i enlighet med IAS 34 och  

årsredovisningslagen. Vårt ansvar är att uttala en slutsats om denna delårsrapport grundad på vår översiktliga granskning. 

Vi har utfört vår översiktliga granskning i enlighet med International Standard on Review Engagements ISRE 2410 Översiktlig granskning 

av finansiell delårsinformation utförd av företagets valda revisor. En översiktlig granskning består av att göra förfrågningar, i första hand 

till personer som är ansvariga för finansiella frågor och redovisningsfrågor, att utföra analytisk granskning och att vidta andra översiktliga 

granskningsåtgärder. En översiktlig granskning har en annan inriktning och en betydligt mindre omfattning jämfört med den inriktning 

och omfattning som en revision enligt ISA och god revisionssed i övrigt har. De granskningsåtgärder som vidtas vid en översiktlig 

granskning gör det inte möjligt för oss att skaffa oss en sådan säkerhet att vi blir medvetna om alla viktiga omständigheter som skulle 

kunna ha blivit identifierade om en revision utförts. Den uttalade slutsatsen grundad på en översiktlig granskning har därför inte den  

säkerhet som en uttalad slutsats grundad på en revision har. 

Grundat på vår översiktliga granskning har det inte kommit fram några omständigheter som ger oss anledning att anse att delårsrapporten 

inte, i allt väsentligt, är upprättad för koncernens del i enlighet med IAS 34 och årsredovisningslagen samt för moderbolagets del i enlighet 

med årsredovisningslagen. 

Stockholm den 17 juli 2015 

Deloitte AB 

Jan Berntsson 

Auktoriserad revisor  



 

 23 oktober 2015 Rapport för tredje kvartalet 2015 

 11 februari 2016 Rapport för fjärde kvartalet och helåret 2015 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

  



 

 

  

 

 

  



 

 

 

 



 

 

 

 

 

Verkligt värde på derivat baseras på aktuella köp- och säljpriser på balansdagen samt på en diskontering av beräknade kassaflöden. Marknadspriser 

för metaller hämtas där metallderivaten handlas, London Metal Exchange (LME) samt London Bullion Market Association (LBMA). Diskonte-

ringsräntor utgår ifrån aktuella marknadsräntor per valuta och tid till förfall för det finansiella instrumentet. Valutakurser hämtas från Riksbanken. 

Vid upplysning om verkligt värde på skulder till kreditinstitut beräknas verkligt värde som diskonterade avtalade amorteringar samt räntebetalning-

ar till bedömda marknadsmässiga räntenivåer. Per 30 juni 2015 bedöms räntevillkoren i aktuella låneavtal vara i nivå med marknadsmässiga räntor 

på kreditmarknaden. Verkligt värde överensstämmer därför väsentligen med det redovisade värdet.  

Kundfordringarnas och leverantörsskuldernas redovisade värde anses vara detsamma som det verkliga värdet med anledning av kort förfallotid, att 

reserveringar görs för osäkra kundfordringar samt att eventuell dröjsmålsränta kommer att debiteras. Bolidens innehav av finansiella instrument 

som redovisas till verkligt värde i balansräkningen tillhör samtliga nivå två i verkligt värdehierarkin med undantag för ett litet belopp i andra aktier 

och andelar som tillhör nivå tre. Se vidare under redovisningsprinciper i årsredovisningen. 



 

I tabellen nedan redovisas en uppskattning av hur förändringar i marknadsvillkor påverkar koncernens rörelseresultat (EBIT) 

ett år framåt i tiden. Beräkningen baseras på noteringar per den 30 juni 2015 samt på Bolidens planerade produktionsvolymer. 

Känslighetsanalysen beaktar inte effekter av metallprissäkringar, valutakurssäkringar, kontrakterade smältlöner eller omvärderingar  

av processlager i smältverken. 

 

Boliden har historiskt haft en naturlig hedge till följd av den negativa korrelation som funnits mellan valuta å ena sidan och priser och smältlöne-

villkor å andra sidan. Detta illustreras i graferna nedan som visar Bolidens totalvägda prisindex samt ett vägt valutaindex och ett vägt metallpris- 

och smältlöneindex.  

  

 



 

Nedanstående tabeller visar Bolidens utestående pris- och valutakurssäkringar per den 30 juni 2015. I övrigt är Bolidens  

produktion fullt ut exponerad mot marknadspriser.  
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